第４４回水沢ざっつぁかまつり開催要項

① 日   時

令和元年８月３日（土） 午後６時３０分から午後８時まで

② 場   所

奥州水沢夏まつり広場（水沢駅通り）

※ ⑤の会議において事務局が指定する場所に、午後６時 25 分までにご集合願います。

③ 企画内容

＜水沢ざっつぁか（正調ざっつぁか）＞

前半の４０分間は基本のざっつぁかを披露して頂きます。（踊りの図は次ページのとおり）

＜アレンジざっつぁか＞

１０分休憩後、後半の３０分間は各団体のアレンジした振付・掛け声を披露して頂きます。

（基本のざっつぁかでも、もちろんＯＫです）

＜フィナーレ踊り＞

ラストの５分間は、参加者全員がステージに向かって踊っていただきます。

④ 参加のお申し込みについて

令和元年７月 26 日（金）までに申込書に必要事項をご記入の上、下記事務局あてにご提出願います。

（郵便、ＦＡＸでのお申込みも受付いたします。）

⑤ 会議へのご出席・ウチワ配布について（お願い）

（１）参加団体代表者会議

令和元年７月 30 日（火）午後３時より、水沢武道館（奥州市水沢秋葉町２４－３）において、「第４４回

水沢ざっつぁかまつり参加団体代表者会議」を開催しますので、各代表者（または運行責任者）のご

参加をお願い申し上げます。

（２）踊り練習会

会議終了後にそのまま（午後３時 30 分頃～）「水沢ざっつぁかまつり踊り練習会」を実施致します。

正しいざっつぁかの踊りを確認していただきますので、必ずご参加をお願い致します。

（３）ウチワの配布について

会議受付時にウチワ配布予定ですので、各団体の最終人数をご報告願います。

※ 会議時にウチワを受け取れない団体は７月 31 日～８月２日の間にみずさわ観光物産センターで

受け取って下さい。まつり当日の配布は行いませんのでご注意願います。）

≪お申し込み先≫

〒０２３－０８１６ 奥州市水沢西町 1-1

（みずさわ観光物産センター内、(一社)奥州市観光物産協会事務所）

水沢ざっつぁか保存協力会事務局

電話 ２２－７８００  FAX２２－８２８１

「第 44 回水沢ざっつぁかまつり」踊り練習会資料
○ 日   時  ： ７月 30 日(火) 会議終了後（15：30 頃～）

○ 場   所  ： 水沢武道館 １階武道室

【「正統派ざっつぁか（まつりバージョン）」をおぼえましょう！】

（演舞写真：元 「昭和 51 年 42 歳厄年連『進友会（しんゆうかい）』」 事務局長 菊地 傳さん）

踊り練習１ 踊り練習２

４拍子（１・２・３・ハイ）を

きいた後「★チョチョン が

チョン」と手をたたきます。

手のひらを上向きに、両手を下

からあおりながら「右・左・右・

左」の順に片足ずつ出して前に

すすみます。顔の向きも進行方

向に向きを変えてください。

踊り練習３ 踊り練習４

両手をゆっくりあげながら、

右足から３歩進んで４歩目で

左足を「チョン」とします。

続いて、反対方向に同じよう

に行います。「チョン」のとき、

片手は二の腕に添えます。

両手を向き合わせ、「炎がゆらめ

くイメージ」で「右→左→右」に

振りながら、右足から３歩進ん

で４歩目にジャンプして左足を

あげ、右側頭上に手をあげます。

続いて、反対方向に同じように

行います。

踊り練習５ 踊り練習６

右足をななめ前に２回蹴りだ

しながら、手は両手を上から

下に２回払い落とします。続

いて、反対方向に同じように

行います。

※両手は「自分の体から厄を

払い落とすように」動かして

ください！

８歩右回りに１回転します。同

時に、両手は「火花がはじけるよ

うに「パッパッパッパッ～」と８

回開いて閉じるようにしてくだ

さい。

※「踊り練習１の★」から続けて

踊ります。

お申込み日：令和元年  月  日

FAX 受付の場合（２２－８２８１）

郵便受付の場合（〒023－0816 奥州市水沢西町１番１号、水沢ざっつぁか保存協力会あて）

第４４回水沢ざっつぁかまつり参加申込書

水沢ざっつぁか保存協力会

  会 長 菊 池 達 哉 様

 「第 44 回水沢ざっつぁかまつり」に下記のとおり申し込みます。

 また、併せて７月 30 日(火)の会議出席者、ウチワの受け取り方法についても報告します。

① 「水沢ざっつぁかまつり」参加申込書

団体名

代表者名

連絡責任者名

連絡先住所

(Tel          )

運行責任者名

参加人員 人（ウチワ配布数となります）

○ 連絡責任者…荒天中止の連絡や事務局からの確認、文書等の連絡先となる方です。

○ 運行責任者…団体の隊列を調整する方です。

.

② 「参加団体代表者・運行責任者会議（７／30、午後３時～、水沢武道館）」出席報告書

会議ご出席者名

踊り練習会参加人数     人

※ どうしても出席できない団体は、事前に事務局までご連絡（電話 22－7800）願います。

③ 「奥州水沢夏まつりウチワ」の受領方法確認書

(1) 会議出席時（７／30）に受け取ります。

(2) みずさわ観光物産センターで受け取ります。（７／31・８／１・８／２）

  (3) ウチワは必要ありません。

※ 上の３つのいずれかを丸で囲んで選択してください（(2)は受取日も選択）。

	第44回水沢ざっつぁかまつり告知チラシP1
	第44回水沢ざっつぁかまつり告知チラシP2
	第44回水沢ざっつぁかまつり告知チラシP3
	第44回水沢ざっつぁかまつり告知チラシP4（申込書）